

STANOWISKO nr 2
Rady Zatrudnienia Socjalnego
przy Ministrze Rodziny Pracy i Polityki Społecznej
z dnia 09.03.2017
w sprawie spójnego systemu finansowania
usług reintegracji społecznej i zawodowej realizowanych przez
Centra Integracji Społecznej.

Rada Zatrudnienia Socjalnego, wsłuchując się w głosy i opinie środowiska podmiotów zatrudnienia socjalnego, zgłasza co następuje i prosi o wsparcie w niżej wymienionej kwestii:

Zgodnie z aktualnym stanem prawnym centra integracji społecznej niezależnie od formy prawnej otrzymują jedynie środki na wypłatę świadczeń integracyjnych. Pozostałe środki związane z funkcjonowaniem CIS-ów pochodzą z wypracowanych dochodów własnych bądź organów założycielskich, grantów, dotacji czy też źródeł zewnętrznych – m.in. funduszy unijnych. Ze względu na specyfikę osób, do których kierowana jest pomoc Centów oraz ustawowe obowiązki związane z organizacją reintegracji społecznej i zawodowej trudne staje się utrzymanie płynności finansowej. Centrum zobligowane jest ustawowo do zatrudnienia kadry oraz zabezpieczenia socjalnego uczestników np. codzienny posiłek, ubezpieczenie NNW, badania lekarza medycyny pracy czy odzież robocza do prowadzenia zajęć.


W aktualnym stanie prawnym prowadzenie CIS nie jest obligatoryjnym zadaniem samorządu gminnego. Ustawa o zatrudnieniu socjalnym daje możliwość tworzenia i funkcjonowania centrów bez wskazania systemowych źródeł ich finansowania.

Taka sytuacja prawna powoduje, iż samorzady dowolnie kształtują uchwały dotyczące kosztów reintegracji społecznej i zawodowej, a często w ogóle nie decydują się na finansowanie centrów. Systemowe finansowanie pozwoliłoby na ujednoczoną wycenę usług świadczonych przez Centra i zapewniłoby odpowiedni standard owych usług. Zapewniałoby również stabilne funkcjonowanie centrów i dałoby możliwość wpisania ich w system usług świadczonych na rzecz osób najbardziej oddalonych od rynku pracy. W istniejącym systemie prawnym (zarówno w systemie pomocy społecznej jak i rynku pracy) brak jest kompleksowych form aktywizacyjnego wsparcia osób najbardziej oddalonych od rynku pracy. Taka sytuacja powoduje, że urzędy pracy nie aktywizują lub aktywizują w minimalnym zakresie te osoby, a pomoc społeczna jest zmuszona wypłacać zasiłki z powodu zarejestrowania

w Powiatowym Urzędzie Pracy.

Wypracowanie systemu finansowania usług reintegracji społeczno- zawodowej w CIS pozwoli na stworzenia narzędzia aktywizacji dla systemu rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wsparcia osób najbardziej oddalonych od rynku pracy i uszczelni oba systemy wsparcia. Konieczność wypracowania i wdrożenia systemu finansowania dla CIS została także ujęta w Krajowym Programie Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020, w ramach Priorytetu III – Aktywna Integracja w społeczności lokalnej, w działaniu III.1

W związku z powyższym Rada Zatrudnienia Socjalnego wskazuje na potrzebę pilnego podjęcia działań zmierzających do określenia zasad systemowego finansowania usług realizowanych przez Centra Integracji Społecznej.

Przewodnicząca
Rady Zatrudnienia Socjalnego

Małgorzata Kowalska